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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено социолингвистиче-

скому анализу молодежных субкультур, в частности субкультур сноубордистов и

дрифтеров.

В сознании каждого человека формируется уникальная картина мира,

структуру которой определяют его биологические, психологические и социологи-

ческие особенности. Многообразие вариантов отражения действительности неиз-

бежно порождает сходства: люди с идентичными взглядами создают субкультур-

ные объединения.

Понятие субкультуры тесно связано с понятием культуры как господству-

ющей мировоззренческой системы. В середине XX в. всё, что выходило за преде-

лы элитарной культуры, лишалось культурного статуса, и термином субкультура

обозначали явления, воспринимавшиеся как не- или вне- культурные. Современ-

ные исследователи понимают субкультуру как одну из подсистем культуры, кото-

рая раскрывает мультикультурный характер современного общества. В этом клю-

че субкультура выступает как способ самореализации, самоидентификации, само-

выражения. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а,

напротив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, выбор которых

обусловлен спецификой вида деятельности, организующего и объединяющего

членов субкультурной общности. Вид деятельности понимается как ведущий фак-

тор формирования субкультуры, определяющий специфику материальных и не-

материальных ценностей, норм и установок, социальных ролей и статусов, при-

сущих субкультуре.

Феномен субкультуры представляет несомненный интерес для социолинг-

вистов и лексикографов, так как ее представители создают собственный язык –

социолект, который отвечает за социальное взаимодействие, передачу ценностей

и воспроизводимость культуры. Социолект субкультуры – это, с одной стороны,

инвариантная социально-маркированная подсистема языка, которая обусловлена

видом деятельности, организующим социальную группу субкультуры; с другой
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стороны, это речь среднего представителя этой социальной группы. Система ре-

чевых средств, функционирующая в социолекте субкультуры, отражающая ее

особенности и обеспечивающая ее воспроизводимость, обусловлена видом дея-

тельности членов субкультуры.

Пристальное внимание исследователей направлено на лексический уровень

социолекта, поскольку именно лексика является тем «зеркалом», в котором отра-

жаются и фиксируются реалии жизни и интересы представителей того или иного

сообщества.

Актуальность темы исследования обусловлена:

˗ включенностью проблематики диссертации в современную антропоцен-

трическую парадигму языкознания;

˗ необходимостью изучения современных субкультур для целостного вос-

приятия действительности, в центре которой находится человек;

˗ необходимостью изучения современных субкультурных социолектов для

более полного понимания взаимоотношений между субкультурами и их языками;

˗ недостаточной изученностью исследуемых социолектов (социолекта сно-

убордистов и социолекта дрифтеров).

Объектом исследования послужили городские молодежные социолекты, в

частности – спортивные социолекты сноубордистов и дрифтеров.

Предмет исследования – особенности лексики, составляющей социолекты

сноубордистов и дрифтеров.

Цель работы заключается в выявлении и описании социолингвистических

и лингвокультурологических особенностей исследуемых социолектов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи.

1. Рассмотреть основные подходы к феноменам субкультуры и социолекта,

представленные в научной литературе.

2. Изучить историю и теорию лексикографии, описать известные словари

субкультур XX-XXI вв.

3. Изучить и описать исследуемые субкультуры с исторической точки зре-

ния.
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4. Собрать необходимый лингвистический материал, относящийся к иссле-

дуемым социолектам.

5. Определить основные источники формирования лексических баз иссле-

дуемых социолектов.

6. Определить основные способы формирования лексических баз исследуе-

мых социолектов.

7. Провести анализ исследуемых единиц методом семантического поля.

8. На основании полученных данных построить модели семантических по-

лей исследуемых социолектов.

9. Представить исследуемую лексику в виде пробных словарных статей.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и за-

рубежных ученых в области культурологии (К. Гирц, Б. К. Малиновский,

Ю. М. Резник, Н. Смелзер и др.); лингвокультурологии (Г. О. Винокур,

Е. В. Маслова Б. Уорф, Р. Якобсон, и др.); лексикографии (Ю. Д. Апресян,

В. В. Виноградов, Б. Ю. Городецкий, П. Н. Денисов, В. В. Дубичинский,

В. А. Малышева и др.); исследования субкультур (М. В. Гаранович, М. А. Грачев,

Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, М. А. Кропачева Е. С. Литвинова, Т. В. Романова,

Н. Н. Слюсаревский, К. Б. Соколов, Е. В. Харченко, Т. Б. Щепанская и др.); тео-

рии семантических полей и моделирования (М. М. Гухман, Ю. Н. Караулов,

И. М. Кобозева, А. И. Кузнецова, И. А. Стернин, Й. Трир, А. А. Уфимцева,

Г. С. Щур и др.); социолингвистики (Ш. Балли, В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов,

И. А. Бодуэн де Куртенэ, Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, В. М. Жирмунский,

У. Лабов, Б. А. Ларин, Н. Б. Мечковская, М. В. Панов, М. Н. Петерсон,

Е. Д. Поливанов, Э. Сепир, А. Д. Швейцер, Л. В. Щерба, Ф. П. Филин,

Л. П. Крысин и др.).

Материалом исследования послужили лексические базы социолектов сно-

убордистов (319 лексических единиц) и дрифтеров (328 лексических единиц), со-

бранные в процессе живого общения с представителями исследуемых субкультур

и изучения устных и письменных текстов с тематических сайтов. Материал ис-

следования представлен также использованием этих единиц в 732 речевых отрез-
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ках, представляющих социолект сноубордистов, и 818 речевых отрезках, пред-

ставляющих социолект дрифтеров (данные речевые отрезки использованы в каче-

стве примеров из живой речи в пробных статьях словарей). Информант опреде-

лялся как представитель социальной базы социолекта сноубордистов, если сно-

убординг является его хобби и/или связан с профессией. Информант определялся

как носитель социолекта дрифтеров, если дрифтинг является его хобби и/или свя-

зан с профессией. Количество информантов-сноубордистов составило 48 человек

(25 мужчин и 23 женщины); количество информантов-дрифтеров составило 20

человек (18 мужчин и 2 женщины).

Лексические базы исследуемых социолектов формировались по принципу

частотности: единица включалась в исследуемый материал только в том случае,

если ее наличие подтверждалось в письменных и устных текстах разных предста-

вителей изучаемых субкультур минимум три раза.

В диссертационном исследовании использовался комплекс научных мето-

дов. Для сбора лингвистических данных выбран полевой метод включенного

наблюдения, в ходе которого автор диссертационного исследования выступал в

качестве одного из участников коммуникативного акта. Автор является предста-

вителем субкультуры сноубордистов, поэтому информанты не ощущали себя

участниками исследования, с легкостью поддерживали беседу и чувствовали себя

свободно и непринужденно. При сборе материала использовался метод сплошной

выборки: при просмотре видеороликов из интернет-сети вычленялись специфиче-

ские единицы, которые описывают реалии сноубордического/автоспортивного

сообщества. В ходе сбора материала было прослушано и просмотрено более 50

часов видеоматериалов, посвященных реалиям субкультуры дрифтеров и по-

явившихся в течение последних пяти лет.

Обработка полученных данных велась методом семантического поля, осно-

ванном на выделении тематических групп по лексико-семантическому признаку.

Применение этого метода позволило продемонстрировать системную организа-

цию исследуемых социолектов, проследить взаимосвязь элементов лексической

базы. При обработке полученных данных использованы количественный и срав-
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нительно-сопоставительный методы. Лексикографический метод использован,

чтобы упорядочить лексические единицы и продемонстрировать особенности их

функционирования в языке.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в научный оборот

вводится новый лингвистический материал. Впервые формируются модели се-

мантических полей социолектов сноубордистов и дрифтеров и составляются

пробные словари лексики исследуемых социолектов. Определяется, что исследу-

емые субкультуры не вписываются в представленную в научной литературе типо-

логию субкультур по видам деятельности, а представляют смешанный професси-

онально-любительский тип субкультур.

Теоретическая значимость диссертации определяется ее вкладом в разви-

тие антропологически ориентированных лингвистических дисциплин и дальней-

шем исследовании понятия социолект с точки зрения его соотношения с субкуль-

турными общностями и определенным видом деятельности их членов. В ходе ра-

боты получены значимые данные об источниках формирования лексических баз

социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы образования

и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов;

сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных со-


[…]


НОУ-ГОУ-ЗОН

ОМТ

ОБЛИЗА́ТЬ (КЛИППИНГ ПОИНТ).

ОБЛИ́ЗЫВАТЬ

ОВЕРСТИ́Р

ОДЕРЖИ́МЫЕ

О́ППОЗИТ ДРИФТ

ОТЛА́ВЛИВАТЬ

ОТРЫГНУ́ТЬ

ОТХЛЕБНУ́ТЬ

ОЦЕ́НИВАЕМЫЙ УЧА́СТОК

ПА́РНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПА́УЭР СЛАЙД

ПЕ́РВЫМ НО́МЕРОМ

ПЕРЕДЕРЖА́К

ПЕРЕЗАЕ́ЗД.

ПЕРЕЗАЦЕ́П

ПЕРЕКЛА́ДКА .

ПЕРЕОБУ́ТЬСЯ

ПИЛО́Т

ПИТЛЭ́ЙН

ПОД СВЕТОФО́Р

ПОДВИСА́ТЬ

ПО́ДИУМ

ПОДЫМИ́ТЬ

ПОЙМА́ТЬ КРЫ́ШУ
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ПОКАЗА́ТЕЛЬНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПОКРУТИ́ТЬ ПЯТАКИ́

ПОКРЫ́ТИЕ (ТРЕ́КА)

ПОКРЫ́ШКИ

ПОЛИРОВА́ТЬ АСФА́ЛЬТ

ПО́НЧИК

ПОПАДА́ТЬ (В ТРАЕКТО́РИЮ)

ПОРОЛО́Н

ПОСТА́ВИТЬСЯ

ПОСТАНО́ВКА

ПОСТРО́ЙКА

ПРЕСЛЕ́ДОВАТЕЛЬ.

ПРОГРЕ́В

ПРОМАХНУ́ТЬСЯ НА ПОСТАНО́ВКЕ

ПРЫЖО́К

ПРЯМИ́К

ПУ́ШКА

ПУ́ШКА ГО́НКА

ПЯТА́К

ПЯТНА́ДЦАТАЯ СИ́ЛЬВИЯ.

ПЯТНА́ШКА, ПЯТНАХА

ПЯТНО́ КОНТА́КТА

РАЗВАЛИ́ТЬ (АВТОМОБИЛЬ)

РАЗВАЛЬСИ́РОВАТЬСЯ

РАЗВЕРНУ́ТЬСЯ

РАЗВЕСО́ВКА

РАЗГО́Н

РАЗДА́ТЬ

РАЗЛОЖИ́ТЬ(СЯ)

РАЗУ́ТЬ(СЯ)

РА́НЕР

РАСКА́ЧКА

РАССИНХРО́Н

РАСПИ́Л

РАСПРЯМИ́ТЬСЯ

РДС

РЕДБУ́ЛЛ ДРИФТ ШИ́ФТЕРС

РЕСПЕ́КТ-ЗО́НА

РЕСТА́ЙЛИНГОВЫЙ (АВТОМОБИЛЬ).

РОССИЯ́НКА

РУЛЁЖКА
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РУЖЬЕ

РЫЖО́ЛЬДА

САЙТЕ́ВИЧ

СВА́ПНУТЬ

СЕЗО́Н

СЕ́ЙВИТЬ

СЕ́ТКА

СИ́НХРО ЗАЕ́ЗД

СИНХРО́ННАЯ ПЕРЕКЛА́ДКА

СИСТЕ́МА ДЭМС

СЛИ́ВА

СЛОВИ́ТЬ ДЕРЖАКА́

СПО́ЙЛЕР

СПО́ТТЕР, СПО́ТЕР

СПО́ТТЕР ЗО́НА.

СТАКА́Н

СТЕНА́ МАГНИ́Т

СТЕНА́ ПЛА́ЧА

СТИЛЬ

СТРИТ.

СТРО́ИТЬ

СТУЧА́ТЬСЯ В ДВЕРЬ

СУ́БА.

СУДЕ́ЙСКОЕ ЗАДА́НИЕ

СУ́ПРА.

СУХО́Й ЗАЕ́ЗД

СХОЖДЕ́НИЕ

СЭЙВ

ТАЗОВО́ДЫ

ТАЧ ЭНД ГО́У

ТЕХНИ́ЧЕСКИЙ СХОД

ТЕХПА́РК

ТЕХСХО́Д

ТЕХСХО́ДИТЬ

ТО́ГЕ

ТО́ГУ

ТОП-32

ТОП-16

ТО́ПЧИКИ

ТОПИ́ТЬ

ТРАЕКТО́РИЯ

184

ТРА́ССА

ТРЕК

ТРЕНИРО́ВОЧНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ТРИСТАСЕМИДЕСЯТКА.

ТРО́ЙКА.

ТРО́ЙКА

ТУРБОНАДДУВ

ТУ́РИК

ТЮНЯ́ЧКИ

ТЯГУ́Н

УАНМОТА́ЙМ

У́ГОЛ.

ДАТЬ УГЛА́

ФИНА́Л

ФЛАЙ

ФЛА́НКЕР

ФЛИП.

ФЛИПАНУ́ТЬ

ФРЕШ А́ВТО

ФУРИДА́ШИ.

ХИБИ́НЫЧ

ХИТ

ЦАРЬ

ЧЕ́ПА

ЧЕТЫ́РКА

ЧИ́СТЫЙ ПРОЕ́ЗД

ШАГНУ́ТЬ В СТЕ́НУ

ШВЫРЯ́ТЬ В ЗАНОС

ШИКАНА

ШИРО́КАЯ ТРАЕКТО́РИЯ

ШЛЮ́ШКА БЭ́ТСИ

ШМЕЛЬ

ШПИ́ЛЬКА

Э́БИСУ

ЭЛЕКТРИ́ЧКА

ЯПО́НКА