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Диссертационное исследование Маштаковой Екатерины Игоревны

посвящено социолингвистическому анализу лексического уровня речи

представителей двух молодежных субкультур: сноубордистов и дрифтеров.

Следует отметить, что данное исследование выполнено в русле Пермской

школы социопсихолингвистики и опирается на многие положения данной

школы в трактовке основных терминов исследования, таких как социолект и

субкультура. Известно, что современное общество включает в себя

множество субкультур, объединенных по различным признакам, и любой

житель города зачастую является одновременно представителем нескольких

разных субкультур. Отнесенность к субкультурам, в свою очередь, влияет на

речь человека, поскольку каждая субкультура характеризуется

особенностями употребляемой ими лексики. При этом исследований

субкультур в целом, и их социолектов в частности, на данный момент

существует недостаточно, и многие субкультуры остаются известными и

понятными только тем, кто в них входит или кто достаточно близко с ними

взаимодействует. Более того, многие люди, не включенные в определенные

субкультуры, продолжают считать представителей субкультур если не

неадекватными и неблагонадежными элементами, то по крайней мере

странными и не в полной мере соответствующими понятию «культурный».

Поэтому любая попытка научного освещения той или иной субкультуры

является актуальной и способствующей лучшему взаимопониманию между

социальными группами. Кроме того, изучение одной субкультуры может в

дальнейшем помочь и при изучении сходных по тому или иному параметру

других субкультур, так данное диссертационное исследование субкультур

сноубордистов и дрифтеров может помочь в изучении других субкультур

любителей экстремальных видов спорта.

Теоретическая значимость исследования Екатерины Игоревны также

не вызывает сомнений. Она связана с изучением субкультурных социолектов

с точки зрения их лексического состава, тематики слов и выражений,

семантических полей, образующих ядро и периферию социолекта, способов

и источников формирования и пополнения лексикона субкультуры. Кроме

того, автор вводит новое понятие для обозначения субкультур сноубордистов

и дрифтеров – профессионально-любительская субкультура, поскольку в

рассматриваемые субкультуры входят как профессиональные сноубордисты

и дрифтеры, так и любители этих видов спорта, и болельщики, и

обслуживающий персонал. Это же обеспечивает и новизну исследования,

поскольку до него изучением подобных субкультур никто не занимался, и

субкультурные социолекты не были рассмотрены и проанализированы.

Особые лексические единицы, употребляемые представителями двух

изучаемых субкультур, не фиксировались в научных трудах, хотя и

встречались в СМИ и в материалах, находящихся в сети Интернет, и для

непосвященного человека такие лексические единицы представляли собой

непонятное вкрапление в описание вида спорта, на основе которого

сформировалась субкультура. Судя по примерам, приводимым автором, в

некоторых предложениях практически все значимые слова относятся к

специальной субкультурной лексике, и восприятие таких высказываний

может быть затруднительным для человека, не имеющего четкого

представления об описываемом виде спорта.

Достоверность исследования обусловлена как набором используемых

методов сбора и обработки материала, так и тем фактом, что часть материала

была собрана в личном устном неформальном общении, при котором могут

быть использованы не только термины и профессионализмы, но и многие

просторечные и жаргонные элементы, неприемлемые в более официальных

ситуациях общения. Неформальный характер общения, так же как и

правильность трактовки полученного материала, обеспечивались тем, что

автор диссертации включен в субкультуру сноубордистов, следовательно,

максимально близко знаком с реалиями данной субкультуры. Следует

отметить, что подобная включенность ученого-лингвиста в изучаемую

субкультуру представляется положительной стороной, однако недостаток

исследований в области субкультур наводит на мысль, что среди

представителей субкультур недостаточно ученых гуманитарных

направленностей (лингвистов, социологов, культурологов и т.д.).

Практическая значимость исследования Екатерины Игоревны

заключается в попытке составления словарей субкультур сноубордистов и

дрифтеров. Ей рассматривается более 300 слов каждой из субкультур, причем

отмечается, что часть этих слов присуща только сноубордистам или

дрифтерам, а часть заимствуется из лексикона профессиональных

горнолыжников, спасателей, механиков, спортивных комментаторов и т.д. К

сожалению, на данный момент не весь собранный автором материал

полностью обработан и представлен в виде словарных статей, однако в

работе дано немало примеров лексикографического описания исследуемых

социолектов. В качестве перспектив работы хочется отметить как завершение

словаря каждой из субкультур, так и возможное изучение других, смежных

субкультур и составление словарей их социолектов.

Несмотря на интерес и доброжелательное отношение к данной работе в

целом, возникает ряд серьезных вопросов и замечаний.

1. Автор указывает, что принадлежит к субкультуре сноубордистов, что, в свою

очередь, способствовало свободному и неформальному общению с другими

представителями данной субкультуры и, следовательно, восприятию и

последующему анализу их речи. Однако из текста работы неясно, имело ли

место такое же неформальное устное общение с представителями

субкультуры дрифтеров, или же слова, отнесенные автором к лексикону

субкультуры дрифтеров, были взяты только из материала в сети Интернет,

где, по крайней мере, часть высказываний была полностью подготовленной

(видео «История русского дрифта», каналы Youtube известных дрифтеров).

Хотелось бы получить более подробную информацию по этому поводу.

2. Хотелось бы также узнать, чем обусловлен выбор именно этих двух

субкультур для изучения, при том, что автор относит себя только к

субкультуре сноубордистов. Значит ли параллельное рассмотрение

субкультур сноубордистов и дрифтеров, что автор диссертации относит себя

к обеим субкультурам или, возможно, достаточно близко знаком с

представителями субкультуры дрифтеров, чтобы анализировать

субкультурную лексику одинаковым образом и проводить сравнение между

двумя лексиконами в области семантических полей и способов пополнения

словаря субкультур?

3. Екатерина Игоревна указывает, что к субкультуре сноубордистов относятся,

помимо собственно сноубордистов, любителей или профессионалов, и

инструкторы, и спасатели, и работники горнолыжных курортов, на которых

разрешено заниматься сноубордингом. Все ли лексические единицы,

указанные автором в работе, употреблялись всеми подгруппами лиц,

входящих в субкультуру или же часть из них употребляется только одной из

подгрупп лиц, входящих в субкультуру? Автор отмечает, что часть лексикона

действительно заимствована из терминологии и профессионализмов

соответствующих групп людей, работающих в сфере сноубординга, но не

указано, знают ли и употребляют ли, к примеру, водители

снегоуплотнительной техники слова, относящиеся к фигурам сноуборда или

деталям одежды и экипировки сноубордиста.

4. Перед тем, как привести примеры словарных статей, автор

указывает, что при одинаковом значении двух лексических единиц трактовка

дается после более частотного слова или выражения, а в статье с менее

частотной лексической единицей дается отсылка к более частотной (причем,

это объяснение дается только в 4 Главе, а примеры лексических единиц со

значениями присутствуют уже во 2 и 3 главах). Такой подход (отсылка к

более частотной лексической единице) вполне оправдан, когда обе единицы в

одинаковой мере являются профессионализмами или жаргонизмами, но

вызывает удивление то, что лексические единицы, являющиеся терминами

или близкими к терминам профессионализмами (без сокращений),

трактуются через сокращенные разговорные варианты, например, «термуха

– специальное нижнее бельё, отводящее влагу и сохраняющее тепло;

термобелье – то же, что термуха» или «крепления – то же, что крепы; крепы

– парная конструкция, которая прикручивается к снаряду болтами и

удерживает ноги внутри с помощью ремешков». Хотелось бы узнать, чем

руководствовался автор диссертации в подобных случаях.

5. Правомерно ли говорить о сравнении лексиконов субкультур сноубордистов

и дрифтеров по тематическому принципу и семантическим полям, если все,

что объединяет эти два вида спорта, это экстремальность и зрелищность? Не

лучше ли было бы сравнить социолект дрифтеров, к примеру, с социолектом

любителей Формулы-1, рассмотренным Е.В. Ерофеевой (см. Ерофеева Е. В.

Словарь социолекта болельщиков «Формулы-1»), а социолект любителей

сноубординга с социолектами горнолыжников или любителей серфинга, если

последние представлены в России.

6. Автор указывает, что «В социолектах присутствуют также одинаковые

лексические единицы с похожим толкованием, например, катка, комбез,

дуга, трасса, стрит», однако как минимум одно слово (комбез) вряд ли

может быть отнесено к субкультуре дрифтеров (потому что непонятно, зачем

дрифтеру, находящемуся в автомобиле нужен специальный горнолыжный

комбинезон). С чем связано то, что оно включено в список одинаковых слов?

Высказанные вопросы и замечания вызваны желанием автора отзыва

глубже понять позицию автора. Тем не менее, вопросы не снижают в целом

весьма положительной оценки представленной к защите диссертации.

Результаты исследования были апробированы в ходе ряда

международных и всероссийских конференций. Публикации по теме

диссертации и автореферат диссертации достаточно полно раскрывают ее

содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Е.И. Маштаковой

«Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень»,

представленная на соискание ученой степени кандидата филологических

наук, представляет собой научно-квалификационную работу, посвященную

актуальной лингвистической проблеме, и содержит результаты, важные для

развития лингвистики. Диссертация удовлетворяет требованиям,

изложенным в п.п. 9 –11 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями, принятыми

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г.

№ 335. Автор диссертации, Маштакова Екатерина Игоревна, заслуживает

присуждения искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 – теория языка.
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